Si porro aliquis Theatri Eper-
jesiensis timorem obtenderet: ideo 
C. Eque benignitati injuria sane 
inferretur, c u j u s paterna Charitas 
s i m i l e m p r o c e s s u m in u s u m t r a -
here non vult. 

Si porro aliquis, non obstante 
liac Amnestiali Gratia, publtcae seu 
privatae, Regiae vel legális etiam vin-
dictae, successu temporis desumen-
dae , timore(m) obtenderet : Re-
giae benignitat i et fidei publicae, 
non levis per hoc injuria inferre-
tur ; cujus p a t e r n a Charitas et ju-
stitia, abolito integre, omni anteriori 
reata, hanc amplius resumendam non 
patitur. 
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f) XI. §. A forradalom, a paraszti állapotból többeket 
libertinusókká tevén, ezek jövendő sorsáról következőkép 
történt intézkedés : 

Si qui porro ignobilioris sor-
tis milites his motibus se em erifos 
promotioneque dignos reddidissenf, 
tales, eo, quod iám, praecedenter pro 
libertinis per Status et comrftunitatem 
agniti sint p ro tal ibus ha-
bendi resolvuntur. 

Si qui porro ignobilioris sor-
tis pro Liber t in is , quacunque ex 
ratione, hactenm agniti sunt, impos-
terum etiam pro talibus habeantur . 

Az eredeti-fogalmazat csak katonákat említvén, a feje-
delmi példány pedig bár kit is befoglalván : látnivaló, több 
adatott, mint kérve és várva vala. 

III. Pont. 

A III. pont a vallás-gyakorlat szabadságát erősíti meg, 
egyszer a meghódoltak, másszor általán véve mindenek részire, 
különbség nélkül, fenliagyván a módot, hogy ha kinek sérel-
mei vannak, azokat a következő országgyűlésen előterjeszt-
hesse ; ez utóbbit, következőképen : 

Non praeclusa viá, Nemini praeclusa viá 
modo in gratiam redeuntibus apud apud Nos et Regiam Maiestatem 
SS. Suam Maiestatem, vel coram 
Diaeta ratione Gravaminum se 
insinuandi. 

vel coram Diaeta etc. 

IV. Pont. 

Az egész pont a forradalmiak özvegyei, árvái s egyéb 
törvényes örököseire néző javak visszaadása módját határozza 
meg; és mivel a §§-ok elrendezésében van a legnagyobb kü-
lönbözés : e végből az egészet szükségesnek látom párhuzamba 
állítani. 

(I. §.) Ut his motibus demor-
tuorum orphani quoque et viduae 
. . . . benignitate et dementia regia 
gloriari queant : uni-
versa harum quoque viduarum 
orphanorum et successorum bona, 
nedűm alicui collata, distractavel 
divendita, resti tuentur. (II. §.) Ta-

Ut his motibus demortuorum 
orphani quoque et viduae 
nec non alij legitimi successores, be-
nignitate Nostra gloriari queant 

: universa quoque sub his 
motibus demortuorum eorumque vi-
duarum ac orphanorum et légiti-
morum successorum bona inquan-
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lia nihilominus bona, quae iam aliis tum ne dum alicui collata, dis-
sunt collata relinquuntur, in ea par- t racta vel divendita essen t , in 
te, qua spectant ipsos demortuos, in conformitate de restitutione bonorum, 
statti quo. CHI. ff.) Omni tamen offi- , uberius expressata, remittenda, r e -
ciositate adlaborabitur , ut in futura s ignanda clementer annuimus. — 
Regni Diaeta hi quoque Prout et universis orplianis, qui, 
consolari, successionisque talU par- sive pue r i , sive puellae vel j am 
ticipes esse possint; hoc tamen de- matrimonio locatae in part ibus 
clarato, ne haec moderna S. CR. Rákóczianis actu sunt, nec non ali-
M. munificentia et gratia ullo un- is quoque ibidem existentibus legitimis 
quam tempore in aliquam conse- successoribus parem amnestialem cle-
quentiam et exemplum trahatur . menliam et integrum jus ac bono-

(IV. §.)*Diversa ratio est ha- rum successionem clementer im-
benda talium orphanorum et suc- pertimur. — Hoc tamen perexpres-
cessorum, qui, sive pueri, sive sum declarato , ne moderna haec 
puellae, vel iam matrimonio loca- regia munificentia et grat ia , ullo 
tae in Par t ibus D. Principis actu unquam tempore in aliquam con-
sunt, quibus integrum jus sequentiam et exemplum t raha -
et bonorum successio salva et in- tur. 
tacta relinquitur. 

Hogy a ,Hoc tamen1 záradéknak ily egészen hátra vetése 
mennyire kölönbözö értelmet kölcsönöz az előadásnak az ere-
detihez képest, a gondolkozó olvasó egy tekintetre is át fogja 
látni; nekem pedig még e felett úgy tetszik, hogy az 1715-ki 
IX. Törvényczihlc 2. 3. §§-ainak alapja itt vagyon megvetve 
először. 

V. Pont. 

a) I. §. A pacificatio létesülése alkalmával országon ki-
viil levők ügyében következőképen történt intézkedés : 

Qui porro regno exierunt ac Qui porro 
in conterminas aut remotiores se-
se contulerunt provincias 

quam primum esse potue- sese insinuaverint, Cpótlék utána) 
rit, sese insinuaverint ; illis secundum cognitionem aequitatis, 

gratiam amnestia1 em, puncto secundo 
ceteris eoncessam aeque benigne e1ar-
giemur ; quam ad eos quoque exten-
dendam ac ijs etiam suffragaturam 
volumus, qui qualitercunqne, ex qua-
cunque ratione extra Regnum occu-
parentur, dum et quando, intra ter-
minum, distantiaeloci commensuran-
dum, competenter sese insinuaverint, 
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b) II. §. A felsőbb évekbenl efolyt (Tökölt-fele) mozgal-
mak részesei közöl a kik még életben vannak, száműzetésük-
ben, azok visszajöhetését akarták a békülő felek akkép elin-
téztetve látni, liogy a múltak siralmas emlékezete még e te-
kintetben is elenyésztettessék. Miképen ? A szöveg mutatja. 

Qui superiorum annorum mo- Ulis autem, qui superiorum 
tibus implicati fuerunt, illis adhuc annorum motibus implicati fue-
superstitibus, praesens grat ia vi- r a n t , adhuc superstitibus (salvo 
tae et amnislia elargietur, nec prae- Pdcis Carlovicensis Arliculo De-
clusa bonorum spe, ubi apuci Augus- cimo) *) Gratiam vitae clementer 
tarn Aulám debitam facturi sunt in- concedimus (a többi kihagyva), 
stantiam. 

c) III. §. A Moldvába és Oláhországba menekültek visz-
szajöhetése iránt így szól : 

Ratione Transy'vanorum Ma- Ratione eorum autem , qui in 
gnatum et Nobilium qui in Molda- M. et Y. sese recepissent 
viam vel Yalachiam sese recipere et adhuc ibidem commorantur, 
coacti, adhuc ibidem com- ubi sese coram eodem Generale in-
morantur, scire interest sinuaverint, grat iam vi-
lit i j dem, ubi sese D. Ge- tae et universorum bonorum ipso 
nerali insinuaverint gra- facto obtenturos. 
tiam vitae et universorum bono-
rum habituri sunt. 

*) Á karloviczi be'kekötés (1699, —- ) X. pontja így szól : 
Quum tempore praesent is huius belli plures ex Hungaris et Transy l -
vanis a subjectione Suae Caes. Mattis secedentes, ad confinia excelsi 
Imperii sese receperint, a tque hac in par te etiam conclusae per indu-
cias inter u t rumque Imperium almae huic paci debitis módis in fu tu-
ram securitatem providendum s i t ; de praedictis ita pactum e s t , ut in 
ditionibus antenominati excelsi imperii ad lubitum possint locari et 
accommodari : ne tamen aliquo modo confíniorum tranquil l i tas et sub-
ditorum quies per turbar i q u e a t ; loca ubi praedicti collocabuntur, re -
mota sint ab Omnibus limitaneis et confiniariis partibus ; et uxoribus 
illorum dabitur facultas sequendi maritos suos iisque in imperatorio 
assignato ad hoc districtu cohabi tandi ; quumque imposterum inter reli-
quos subditos pot. Ottomanorum imperatoris adnumerandi veniant : non liceat 
illis a subiectioue eiusdem amplius recedere ; et siqui recesserint, atque ad pá-
triám iterum reverti voluerint : in numero et conditione malevolorum recen-
seantur, neque illis a caesareis fament um aut receptaculum praebeatur, quin 
imo deprehensi, Ottomannicis confíniorum gubernatoribus extradantur. K a -
tona, Histor. Crit. Tom. XVII. Ord. XXXVI. p. 115. 116. E czikkely 
beikta tása igen kevesek előtt nyithatta meg a magyar haza kapuit. 
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d) V. §. A meghódoltak eddigi rang- s méltóságaik birto-
kában is akarván magokat biztosítani, ez iránt is külön czik-
kelyt iktattak a békepontok közé. 

Dignitates Magnatum et No-
bilium R. Hungár iáé prout et 
Transylvaniae 

Dignitates Magnatum et No-
bilium Regni Hungáriáé et Tran-
sylvaniae , quibus ante hos belli 
motus f ruebantur , hic non com-
prehendantur, cum inter bona non 
sint censendae ; non ideo prae-
cluso supplicationis recursu ad A. 
Aulám , qui etiám ibi . . . . a nobis 
seeundabitur. 

; non tarnen ob id prae-
cluso ad Aug. Aulám Nostram sup-
plicationis recursu, aut praescissa. 
omni eatenus spe. 

e) VII. §. A jászok, kúnok és hajdúk sérelmei tárgyában 
költ határozat. 

Jazygum , Cumanorum, Haj-
donicalium item Oppidorum pri-
vilegia, in quanlum contra leges Re-
gni laesa esse dignoscentur, in iantum 
ijs quoque in futura R. Diaeta pro-
videbitur. 

Jazygum, Cumanorum, Hay-
donicalium item Oppidorum Pri-
vilegia secundum conformitatem Le-
gum, in futura R. Diaeta considera-
buntur tractabuntur et determinabun-
tur. 

VI. Pont.